4

Дело № 5-8-232/2022

(05-0232/8/2022)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                    адрес,

                                                                                                      адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные,  зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес-

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 20.21 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время, по адресу: адрес адрес, был установлен фио, который находился во дворе жилого дома в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, при этом лежал на лавочке, жестикулировал руками, грубо выкрикивал, в мокрой, грязной одежде, в окружающей обстановке не ориентировался, имел неопрятный вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

В судебном заседании фио свою вину признал, с протоколом согласен, суду пояснил, что с дата  14-11 находится в административном органе как лицо, задержанное в рамках данного дела, просил с учетом периода задержания назначить ему арест,  произведя зачет отбытого срока задержания.

Выслушав  фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина фио в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 005272 от дата (л.д.1); рапортом инспектора взвода № 1 роты № 3 ОБ ППСП УМВД России по адрес лейтенанта полиции фио от дата (л.д. 2); копией заявления заявителя (свидетеля) фио от дата (л.д. 3); письменными объяснениями фио от дата (л.д. 6); Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №926 от дата (л.д. 8);  справкой № 851 от дата (л.д.9);  протоколом о доставлении фио от дата (л.д. 10); протоколом о личном досмотре от  дата (л.д.11); протоколом об административном задержании  фио от дата (л.д. 12); информацией СООП – Справка на физическое лицо от дата (л.д. 13, 15-19); определением  о передаче дела № 005272 от дата (л.д.14);  пояснениями фио, данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Вместе с тем, на основании  ст.26.2  КоАП РФ,  суд исключает из числа доказательств, как недопустимые доказательства:  письменные объяснения  заявителя (свидетеля) фио, свидетеля фио   от дата (л.д. 4,5),  поскольку  при получении  объяснений вышеуказанным свидетелям  по делу об административном правонарушении, не были предварительно разъяснены их права и обязанности, предусмотренные  частью 3 статьи 25.6 КоАП РФ,  также они не были предупреждены об административной ответственности соответственно за дачу заведомо ложных показаний, пояснений  по статье 17.9 КоАП РФ,

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст.20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Таким образом, суд приходит к выводу о наличии в действиях                    фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины.

Суд исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом доводов ходатайства фио  о не применении в качестве наказания в виде  административного штрафа, зачете отбытого административного ареста, также положений ч.2 ст.3.9  КоАП РФ, отсутствия оснований исключающих применение наказания в виде административного ареста, повторности совершения административного правонарушения, уклонения фио  от исполнения постановлений  - суд считает, что наказание возможно и целесообразно определить в пределах санкции статьи в виде административного ареста.

В соответствии с ч.3 ст. 32.8 КоАП РФ  срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста. Согласно протокола об административном задержании от дата  фио подвергнут административному задержанию дата  с время,  срок данного задержания не прекращен, которое подлежит зачету в срок административного ареста (л.д. 12).

На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  4.2, 4.3, 20.21, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и назначить  ему  административное наказание в виде  административного ареста на  срок 2 (двое) суток.

 Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания фио, в срок административного ареста зачесть административное задержание  дата   с время

 Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                             фио